
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-764  esecutiva dal 12/05/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-53732  del 10/05/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-184 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA della determina n. 590 2016 PG. 43283, esecutiva dal 
21/04/2016,  avente  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  del  progetto  esecutivo  relativo 
all'abbattimento  barriere  architettoniche  in  edifici  pubblici:  scuole  Tasso  e  Porotto. 
IMPORTO complessivo Euro 180.000,00 (IVA compresa)  di  cui Euro 159.485,00 (oltre 
IVA) a base d'appalto [dei quali Euro 64.050,49 per costo del personale, Euro 7.411,11 
per lavori in economia ed Euro 3.718,89 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta].  ESECUZIONE dei  lavori  da  appaltare  mediante  procedura negoziata,  ai  sensi 
dell'art. 122 - comma 7 - del D.Lgs. n. 163 del 12/04/06 (Codice Appalti), con invito a n. 15 
(quindici) ditte specializzate nel settore”, nella parte relativa alle modalità di esecuzione 
dei lavori, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo Codice Appalti - D.Lgs. n. 50/2016.  
(CIA 48-2015) CUP B76E13000220004.

DISPOSITIVO ATTO 10/05/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 10/05/2016 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 12/05/2016 EDI FERIOLI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-184  

AP/ap

PARZIALE  MODIFICA  della  determina  n. 590-2016  PG.  43283,  esecutiva  dal 21/04/2016, 
avente ad oggetto: ”APPROVAZIONE del progetto esecutivo relativo all’abbattimento barriere 
architettoniche  in  edifici  pubblici:  scuole  Tasso  e  Porotto.  IMPORTO complessivo  Euro 
180.000,00 (IVA compresa) di cui Euro 159.485,00 (oltre IVA) a base d’appalto [dei quali Euro 
64.050,49 per costo del personale, Euro 7.411,11 per lavori in economia ed Euro 3.718,89 per 
oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  d’asta]. ESECUZIONE  dei  lavori  da  appaltare 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122 - comma 7 - del D.Lgs. n. 163 del 12/04/06 
(Codice Appalti), con invito a n. 15 (quindici) ditte specializzate nel settore, nella parte relativa 
alle modalità di esecuzione dei lavori, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice Appalti –  
D.Lgs. n. 50/2016. (CIA 48-2015) CUP B76E13000220004. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

PREMESSO:

- che con determina n. 590-2016 PG. 43283, esecutiva dal  21/04/2016, è stato  approvato  il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di abbattimento barriere architettoniche in edifici pubblici: 
scuola Tasso e Porotto, dell’importo complessivo di Euro 180.000,00 (I.V.A. compresa);

- che  con  la  medesima  determina  è  stato  stabilito  di  procedere  all’esecuzione  dei  lavori, 
dell’importo di € 159.485,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto [di cui Euro 64.050,49 per costo del  
personale, Euro 7.411,11 per lavori in economia ed Euro 3.718,89 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso], mediante procedura negoziata , ai sensi dell'art. 122 - comma 7 - del 
D. Lgs. n. 163 del 12/04/06 (Codice Appalti), con invito a n. 10 (dieci) ditte specializzate nel 
settore;

VISTO:

- che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice degli Appalti Pubblici di Lavori, 
Servizi  e  Forniture,  approvato  con  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n°  50  e  che,  di  
conseguenza, è stato abrogato il precedente Codice Appalti  - Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n° 163;

- che il Nuovo Codice si applica alle procedure avviate dopo l’entrata in vigore (dal 19 aprile in 
poi);

- che, relativamente ai lavori in questione, la procedura di gara, non è stata avviata e pertanto si  
applica il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



-     che l’art. 36 – comma 2 lett. c) del Nuovo Codice prevede, tra le modalità di esecuzione 
dei lavori, la procedura negoziata per importo pari o superiore a € 150.000,00 ed inferiore ad € 
1.000.000,00 previa consultazione di almeno n° 10 (dieci) operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

- che l’articolo 216, comma 9, del Nuovo Codice stabilisce che, in attesa delle linee guida da 
parte dell’ANAC, l’individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato 
effettuate  dalla  stazione  appaltante  mediante  avviso  pubblicato  sul  proprio  profilo  del 
committente  per  un periodo  non  inferiore  a  quindici  giorni,  specificando  i  requisiti  minimi 
richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione 
dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il  
Nuovo Codice;

- che il nuovo Codice Appalti non contempla più lo scorporo, dall’importo a base di gara, del  
costo del personale da non assoggettare a ribasso;

- che  per  il  presente  appalto  non  ci  sono  i  tempi  per  la  pubblicazione  degli  avvisi  per 
l’individuazione  delle  ditte,  in  quanto  trattasi  di  lavori  da  eseguirsi  nelle  scuole  e  pertanto 
dovranno essere avviati prima possibile, per consentirne l’esecuzione nel periodo estivo;

TENUTO CONTO:

- che, alla luce dell’entrata in vigore del D.Lgs. n° 50/2016, è necessario procedere alla parziale 
rettifica della determina di cui sopra, nella parte relativa alla modalità di esecuzione dei lavori, 
con adeguamento alla nuova normativa, stabilendo che all’esecuzione dei lavori da appaltare 
dell’importo  di  €  159.485,00 (oltre IVA) a base d’appalto [di  cui Euro 7.411,11 per lavori  in 
economia ed Euro 3.718,89 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso],  si  procederà 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/16, previo invito a  
presentare offerta a n. 15 (quindici) operatori economici del settore, con contratto a stipulare “a 
misura”, con il criterio del prezzo più basso mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 
95, comma 4 lett. a), del D.lgs. 50/2016, (con applicazione del disposto dell’art. 97 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (esclusione automatica delle offerte anomale che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 
97, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, se il numero delle offerte ammesse 
è pari ad almeno n° 10 (dieci)) (salva la verifica della congruità di cui all’art. 97, comma 1, del  
Decreto  Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. In sede di gara si provvederà al sorteggio del 
metodo di calcolo della soglia di anomalia, di cui all’art. 97, comma 2, punti a), b, c), d),  
e):

⇒ CATEGORIA PREVALENTE: “OS6 – Finiture di opere generali in materiali  
lignei, plastici, metallici e ferrosi ”– Importo Euro 103.231,11 (subappaltabile in misura 
non superiore al 30%)

Nella categoria prevalente sono comprese opere relative alla categoria “OS30 – Impianti  
interni elettrici,  telefonici,  radiotelefonici  e televisivi” per l’importo di Euro 7.328,89, 
per le quali la ditta esecutrice dovrà rilasciare attestato di conformità degli impianti, ai sensi 
del D.M. 22/01/2008 n° 37.

⇒ULTERIORI  LAVORAZIONI  DI  CUI  SI  COMPONE L’INTERVENTO (art.  12, comma 1, 
della Legge n. 80/2014 e art. 12, comma 2, della Legge n. 80/2014:

Categoria  “OS4 – Impianti elettromeccanici  trasportatori” –  Importo Euro 34.647,16 
superiore  al  15% “Superspecializzata”,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  1,  della  Legge  n. 
80/2014 (scorporabile e/o subappaltabile al 30%);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Categoria “OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai  
sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  beni  culturali  e  ambientali” –  Importo  Euro 
14.195,62 [scorporabile e/o subappaltabile art. 146 – D. Lgs. 50/2016];

- che le 15 ditte  da invitare saranno individuate, 5 con sorteggio  dall’Elenco di  merito  della 
Regione  nelle  province  di  Modena,  Parma,  Reggio  Emilia  e  Piacenza  tra  ditte  aventi  i  
necessari requisiti, le restanti 10 saranno individuate dal  RUP tra le ditte con i requisiti, che 
hanno fatto istanza per essere invitate alle procedute negoziate, nel rispetto del principio di  
rotazione;

D E T E R M I N A

• di MODIFICARE PARZIALMENTE, per le motivazioni di cui in premessa, la determina n. 
590-2016 PG. 43283, esecutiva dal 21/04/2016, nella parte relativa alle modalità di esecuzione 
dei lavori, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice Appalti – D.Lgs. n. 50/2016, nel 
modo seguente:

- di procedere all’esecuzione dei lavori dell’importo di € 159.485,00 (oltre IVA) a base d’appalto 
[di cui Euro 7.411,11 per lavori in economia ed Euro 3.718,89 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso], come stabilito dal RUP, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma  2,  del  D.lgs.  50/16,  previo  invito  a  presentare  offerta  a  n.  15  (quindici)  operatori 
economici del settore, con contratto a stipulare “a misura”, con il criterio del prezzo più basso  
mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a), del D.lgs. 50/2016, 
(con  applicazione  del  disposto  dell’art.  97  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50 
(esclusione automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  2,  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, se il numero delle offerte ammesse è pari ad almeno n° 10 
(dieci)) (salva la verifica della congruità di cui all’art. 97, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50. In sede di gara si provvederà al sorteggio del metodo di calcolo della 
soglia di anomalia, di cui all’art. 97, comma 2, punti a), b, c), d), e):

⇒ CATEGORIA PREVALENTE: “OS6 – Finiture di opere generali in materiali  
lignei, plastici, metallici e ferrosi ”– Importo Euro 103.231,11 (subappaltabile in misura 
non superiore al 30%)

Nella categoria prevalente sono comprese opere relative alla categoria “OS30 – Impianti  
interni elettrici,  telefonici,  radiotelefonici  e televisivi” per l’importo di Euro 7.328,89, 
per le quali la ditta esecutrice dovrà rilasciare attestato di conformità degli impianti, ai sensi 
del D.M. 22/01/2008 n° 37.

⇒ULTERIORI  LAVORAZIONI  DI  CUI  SI  COMPONE L’INTERVENTO (art.  12, comma 1, 
della Legge n. 80/2014 e art. 12, comma 2, della Legge n. 80/2014:

Categoria  “OS4 – Impianti elettromeccanici  trasportatori” –  Importo Euro 34.647,16 
superiore  al  15% “Superspecializzata”,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  1,  della  Legge  n. 
80/2014 (scorporabile e/o subappaltabile al 30%);

Categoria “OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai  
sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  beni  culturali  e  ambientali” –  Importo  Euro 
14.195,62 [scorporabile e/o subappaltabile art. 146 – D. Lgs. 50/2016];

• di PRECISARE che non essendoci i tempi necessari alla pubblicazione di un elenco per 
l’individuazione degli operatori economici, come indicato all’art. 216, comma 9, del D. Lgs. n° 
50/2016, è necessario, per consentire l’espletamento della gara, procedere all’individuazione 
delle n° 15 (quindici) ditte da invitare alla procedura negoziata, mediante sorteggio di n. 5 ditte  
dall’Elenco  di  merito  della  Regione  nelle  province  di  Modena,  Parma,  Reggio  Emilia  e 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Piacenza tra ditte aventi i  necessari  requisiti, mentre le restanti 10 saranno individuate dal 
RUP tra  le  ditte  in possesso  di  requisiti,  che hanno fatto  istanza  per  essere  invitate  alle 
procedute negoziate, nel rispetto del principio di rotazione;

FERMO IL RESTO.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-764 pg. 53732/16

Impegno 4721  /  2014 per euro 150.000,00 imputato all’anno 2015 per euro 2.611,16 e 
per euro 147.388,84 all’anno 2016. Finanziamento con proventi PEEP accertati e riscossi 
in esercizi precedenti 

Imp. 3871 / 2016 per euro 30.000,00 imputato all’anno 2016. Finanziamento con proventi 
concessioni edilizie accertati nel 2016 

Spesa impegnata Al cod. 01062.02.0609607533 –

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


